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حافظ
آن چه زر می شود از پرتو آن قلبِ سیاه

کیمیايی ست که در صحبت درويشان است

شهر هزار اقوام
 اگر چه ظاهر تهران و فعالیت های 
فرهنگی اش، چندان نشانی از فرهنگ 
قومیت ها و طوایف ساکن آن ندارد، اما تنوع اقوام و طوایف 
ساکن شهر، حیرت آور بوده و جا دارد تهران را شهر هزار 
اقوام بنامیم! تنوعی که در دهه های گذشته چندان توجهی 
به آن نشده و پژوهشی بنیادین در موردش صورت نپذیرفته 
است؛پژوهشی که برای رونق و افزایش سرمایه های فرهنگی 

این شهر از نان شب نیز واجب تر است.
اگر نگاهی به وضعیت کلانشهرهای جهان بیندازیم، لندن 
به سبب تنوع قومی طایفه ای که تعدادشان مشخص است 
و فعالیت های فرهنگی آنها، جزو 12 شهر فرهنگی برتر دنیا 
قرار گرفته است.به آمارهای 1284ق و 1296تا 1304ش 
تهران هم که نظر افکنیم، تا حدودی آماری از قومیت ها و 
مهاجران شهرهای دیگر ارائه شده؛اما در دهه های گذشته 
آمار چندانی از آنها وجود ندارد.در دوره ناصری، اصفهانی ها 
بیشترین آمار اقوام مهاجر تهران را تشکیل می دادند اما اواخر 
دوره قاجار این ترک ها بودند که گوی سبقت را از اصفهانی ها 
ربودند.در دوره قاجار هر یک از این اقوام و طوایف در صنوف 
و مشاغل بخصوصی به کار مشغول بودند.ترک های تبریز و 
اطرافش در بازار به تجارت فرش، خشکبار و ارسی)نوعی 
کفش( مشغول بودند. اهالی فراهان و تفرش مستوفی بودند 
و کارهای اداره دارایی امروز را انجام می دادند.بروجردی ها هم 

نمدمال های شهر بودند.
در دوره پهلوی اول عده ای از کاشانی ها فروش تنبوشه)لوله 
سفالی( و کوزه آب را برعهده داشتند و نطنزی ها آب پاشی 

خیابان های پرگرد و خاک تهران را انجام می دادند.
از دوره پهلوی دوم هم اقوام و طوایف مختلفی راه هجرت 
به پایتخت را در پیش گرفتند.در این دوره مشاغل جدیدی 
توسط اقوام و طوایف مختلف در تهران دنبال شد و تا 
امروز نیز کماکان ادامه دارد.دریانی ها از همان سال ها کار 
خواربارفروشی را آغاز و رفته رفته سوپرمارکت های تهران 
را قرق کرده اند و امروزه بزرگانشان کارخانه های بزرگ 
موادغذایی، به خصوص شکلات سازی  را در اختیار دارند.

قهرودی ها، روستای کنار قمصر کاشان، کار چرخ خیاطی 
و فروش و تعمیر آن را در راسته خیابان خیام دست گرفته 

و حسینیه ای در منطقه 11برای خود دست و پا کرده اند.
کیوجی های اردبیل کیسه پلاستیک فروشی های پله 
نوروزخان را قرق کرده و مسجدی در خیابان خیام بنا نهاده اند. 
سولوتی های نمین، کت و شلواری های باب همایون هستند.

مشکین شهری ها ابتدا روزنامه فروشی های پایتخت را نشانه 
رفتند و سپس میدان میوه و تره بار مرکزی تهران محل 

کارشان و ساکنان منطقه 19شدند.
فراهانی ها و تفرشی های امیریه و منیریه به بنایی و 
معماری مشغول بودند.یزدی ها هم جوادیه و تهرانپارس 
 را برای سکونت انتخاب کردند.اسب فروشانی های سراب،

سیمان کارهای تهران شدند و منطقه 9محل گردهمایی 
مذهبی شان شد، قره چمنی های منطقه 10 هم کانال 
سازهای عمده پایتخت لقب یافته و مسجد اراکی های 
خیابان خواجه نظام نشان از حضور اراکی ها در منطقه 7 
دارد.سولایی های نمین آرماتوربند و کلخورانی های منطقه 
13ابتدا دستفروشان شرق تهران بودند و امروزه مشاغل 
دیگری را تجربه می کنند؛البته کلخورانی های خیابان 
منوچهری از ابتدا به کارهای ساختمانی مشغول بودند.کردها 
هم که در سال های اخیر نگهبانی ساختمان های تهران را 
تجربه می کردند، می روند تا میوه وتره بارهای شهر رابه اجاره 
انحصاری خود درآورند. مثال های بالا بخش محدودی از اقوام 
و طوایفی هستند که بخش عمده ساکنان تهران را تشکیل 
می دهند؛اقوام و طوایفی که اگرچه آداب و رسوم زیادی برای 
خود دارند و می توانند با آنها تهران را شهری فرهنگی از 
شهرهای عالم کنند، هنوز بستر مناسبی برای بروز آنها بخاطر 
افزایش ظرفیت های فرهنگی این شهر ایجاد نشده و همه آنها 
تحت لوای فرهنگ یکسانی به نام تهران، می روند تا آداب و 

رسوم خود را به فراموشی بسپارند. 

علیرضا زمانی

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

اداره اطفائیه دیروز و نخستین ایستگاه آتش نشانی امروز 
حدود سال های 1304 تا 1306 در مکانی اجاره ای در 
گاراژ حسینی در خیابان ری و امیرکبیر شرقی فعالیتش 
را آغاز کرد. در سال های نخست راه اندازی آتش نشانی، 
شخصی آلمانی به نام هانری فردریش دوئل، برای ریاست 
فنی و یکی از افسران روس به نام کلنل وربا، برای ریاست 
نظامی آتش نشانی انتخاب شدند. جالب است بدانید 
در آذر1307، 5دستگاه اطفای حریق و یک دستگاه 
آبپاش بزرگ و 4دستگاه آبپاش کوچک توسط شهرداری 
از آلمان خریداری شد و در اداره اطفائیه قرار گرفت. 
روند فعالیت این ایستگاه ادامه داشت تا اینکه در اواخر 
سال1333 با موافقت شهرداری، 4ایستگاه آتش نشانی 
دیگر در شمیران، خیابان شهباز، شوش و خیابان بهار 

تأسیس شد و به مرور تعداد آنها افزایش یافت.

اولین آتش نشانی تهران

در گذر تاریخ
شکست های پیاپی ايران در جنگ 
با روسیه در زمان فتحعلی شاه قاجار 
بهانه ای شد تا میدان مشق که امروز نمادی از معماری 
معاصر تهران است، ساخته شود. فتحعلی شاه از دولت 
فرانسه خواست تا ارتش ايران را که توان رؤيارويی با ارتش 
مدرن روسیه را نداشت، آموزش دهد و با فنون نظامی روز 
جهان آشنا کند. در همین زمان فرانسه ژنرال گاردان را 
به تهران فرستاد و او در زمین بزرگی بیرون از باروی آن 
زمان تهران معروف به میدان مشق به آموزش ارتش ايران 
مشغول شد. دورتادور اين زمین نیز ساختمان هايی برای 
 سربازان و فرماندهان و تعدادی انبار تسلیحات و در گوشه 

جنوب شرقی دروازه ای بنا شد.

مکث

سردر باغ ملی

تا پیش از اينکه برج آزادی ساخته و به عنوان نماد 
شهر تهران شناخته شود، نماد پايتخت سردر 
باغ ملی بود؛ سردری که از بناهای به جا مانده 
از دوره قاجار بود و در فاصله سال های 1301تا 
1304توسط حسین علی بیک تهرانی نوسازی شد. 
روی اين سردر زيبا نقش2 شیر که تاجی را در میان 
گرفته اند، پلنگ، تیربار، گلوله های توپ، همچنین 
صحنه تسخیر تهران در کودتای 1299 نزديک 
دروازه و برج و باروهای تهران، نگاره تمام قد 
سربازان لژيون قزاق، مسلسل و نقوش فرشته 

پیروزی را می توان ديد.

پیاده راه ملل متحد

پیاده  راه میانی میدان مشق، موسوم به پیاده  راه »ملل متحد« 
عظیم ترين و پهناورترين پیاده  راه شهری ايران است که 
ورود ماشین به آن ممنوع است. خود میدان نیز مجموعه ای 
از شگفتی ها و جاذبه های گردشگری است. هريک از 
ساختمان های میدان مشق تهران با سبکی منحصربه  فرد 
و متمايز ساخته شده اند. در اوايل دهه 80طرحی تصويب 
شد که با تجمیع موزه های میدان مشق، اين منطقه به عنوان 
يکی از 5 مجموعه  موزه  بزرگ دنیا در کنار موزه لوور فرانسه 
و موزه  ملی بريتانیا و موزه  متروپولیتین نیويورك و موزه 
آرمیتاژ قرار بگیرد. اوايل دهه  90 طرح نخست ساماندهی 

میدان مشق به همین منظور آغاز شد.

ساختمان قزاقخانه

در محدوده تاريخی میدان مشق تا دلتان بخواهد ساختمان های 
قديمی با معماری های زيبا وجود دارد، اما بدون شک ساختمان 
قزاقخانه به عنوان قديمی ترين ساختمان اين محدوده از ارزش و 
اهمیت بسیاری برخوردار است. اين ساختمان که قدمت آن را به 
دوره ناصری نسبت داده اند، بیش از 150سال عمر کرده و روزگاری 
محل آموزش سربازان و قوای قزاق بوده است. ظاهرا ناصرالدين شاه 
در سفر دومش به فرنگ، ترتیبات، انضباط و قابلیت های واحدهای 
کازاك روس را پسنديد و وقتی به ايران برگشت تصمیم گرفت 
واحدهای مشابهی بسازد. در نتیجه گروهی از افسران قزاق به 
رياست سرهنگ دومونتويچ به ايران آمدند و بعد از شکل گیری 

قوای قزاق ساختمان قزاقخانه برای آموزش به آنها ساخته شد.

یادداشت

در لغتنامه، دهخدا اکباتان 
را مکانی برای اجتماع معنا 
کرده است و البته نامی که مادها بر پایتخت خود، یعنی 
همدان گذاشتند، اما برخی هم می گویند معنای این کلمه، 
قلعه مادها یا چیزی نظیر قلعه است و در آن روزگار، قلعه ها 
را به گونه ای می ساختند که ساکنانش، بی نیاز از بیرون قلعه 
باشند و تا مدت ها بتوانند بدون رفتن به بیرون قلعه، روزگار 
بگذرانند و احتمالا شهرک اکباتان را به همین دلیل، اکباتان 
نامیده اند؛ زیرا ازجمله شهرک های مسکونی موفق در زمینه 
شهرسازی است که همه امکانات شهری را مثل یک قلعه در 
دل خود دارد؛ مدرسه، مسجد، فضای سبز، مراکز درمانی، 
باشگاه ورزشی، استخر، مراکز خرید و... همه و همه شرایط 
زندگی مناسبی را برای ساکنان این شهرک فراهم کرده اند. 
در اینجا کمی بیشتر درباره این شهرک خوشنام در غرب 

تهران می خوانید.

تاريخش

پس از گسترش تهران، نیاز به شهرک هایی شبیه شهرک 
اکباتان به چشم می آمد و طرح ساخت فاز اول این شهرک 
خوش ساخت، از سال 1345آغاز شد. پس اکباتان، مثل 
برخی محله های تهران، تاریخی چندصدساله ندارد و 
شهرکی امروزی به حساب می آید. طرح اولیه آن را مهندسی 
خوش ذوق به نام گلزار شبستری، یکی از فارغ التحصیلان 
دانشگاه تهران انجام داد. در سال های بعد ساخت فاز دوم و 
سوم هم ادامه یافت و کار ساخت شهرک در سال 1370به 

پایان رسید.

شهرکی با فضای سبز متعادل

به غیر از شکل و شمایل و پیش بینی امکانات، مهم ترین 
ویژگی بارز این شهرک آن است که نسبت ساختمان ها و 
فضای سبزش با هم کاملا برابر است. به عبارت دیگر، شهرک 
اکباتان 2میلیون و 400هزار مترمربع ساختمان دارد و 
2میلیون و 400هزار مترمربع، فضای سبز! به همین دلیل، 
این شهرک به شهرکی عدالت محور تبدیل و زندگی در این 
شهرک روان و جذاب شده است؛ به خصوص که جانمایی این 
شهرک از نظر جغرافیایی نیز آگاهانه بوده و سازندگان آن، 
شهرک را در مسیر وزش بادهایی قرار داده اند که همیشه از 
غرب وارد تهران می شود و چون زیر برج ها، فضایی خالی 
وجود دارد، هوا همیشه در حال رفت وآمد است و 

شهرک نشینان، هوایی مطبوع را تجربه می کنند.

معماری شهرك

مقاومت ساختمان بلوک ها در برابر زلزله تا 8 ریشتری، نورگیر 
مناسب برای همه واحدها، شوتینگ و رایزرهای اختصاصی، 
پله های مخصوص فرار و ده ها ویژگی دیگر، این شهرک را از 
نظر استاندارد شهرسازی و معماری به مکانی خاص بدل کرده 
است. شهرک 33بلوک دارد که در 3فاز ساخته شده است. 
10بلوک در فاز اول است، 19بلوک در فاز دوم و 4بلوک در 
محوطه بلوک سوم قرار دارد، اما هر 3فاز، با اینکه حتی در 
سال های گوناگون هم ساخته شده، هماهنگی و نظمی خاص 
دارد. هر فاز شهرک، مثل یک محله کوچک شهری است و تمام 

امکانات رفاهی و نیازهای روزمره را در دل خود دارد.

قصه اکباتان

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

گشت و گذار در میدان مشق که به موزه معماری تهران معروف است

میدان مشق تهران قصه های تاريخی زيادی دارد؛ از فاطمه عباسی
مسابقات و نمايش دوچرخه سواری و موتورسواری 
برای نخستین بار تا نمايش پرواز با بالن که در میان 
جمعیت حیرت زده در آسمان تهران برگزار شد؛ میدانی که همسن تهران مدرن 
است و حالا هیچ شباهتی به میدان ندارد. سردرباغ ملی را که با آن عظمت و اتاقک 
بالای سرش از میان صدای بوق و رد شدن های پی در پی خودروها و سر و صدای 
خیابان توپخانه پشت سر بگذاريد، ديگر نه از آن شلوغی خبری هست و نه از 

بی نظمی و سر و صدا. اين سردر کار خود را کرده است و شما را يکباره به برشی از 
تاريخ پرت می کند. میدان مشق يادگار دوره قاجار است. اين میدان ابتدا با هدف 
آموزش، تمرين و رژه نظامیان در دوره فتحعلی شاه قاجار بنیاد گذاشته شد. وجه 
تسمیه آن، به دلیل سابقه مشق و آموزش نظامیان بود، اما در سال های حدود 1307 
تا 1312 گلکاری در اين میدان موجب شد تا آن را باغ ملی نیز بنامند. بعد از آنکه 
طرح برپايی نخستین باغ همگانی در زمین های درون میدان مشق برنامه ريزی و 

پیاده سازی شد، نام میدان مشق به باغ ملی تغییر کرد.

یادگار فرانسوی در دل تهران
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